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Use of Brick Powder in Plaster Mixtures

Anotace:

Cílem této práce je najít vhodné složení omítkové směsi, kde jako další složky vystupují

vápenný hydrát a křemičité kamenivo, a současně nalézt perspektivní využití odpadních látek.

Recyklovaný jemný cihelný prach se jeví jako vhodná příměs vápenného nebo cementového

pojiva v omítkových směsích. Tento odpadní materiál vykazuje dobré pucolánové vlastnosti a

aktivně se účastní vznikajících vazeb ve struktuře vyvíjených materiálů. Jemný cihelný prach

pochází z výroby tepelně izolačních cihelných bloků. Přínos by tedy měl být nejen

ekonomický, ale především ekologický, což je v dnešní době velmi podstatným kritériem.

V této práci jsou uvedeny výsledky naměřených materiálových parametrů omítkových směsí s

různou procentuální náhradou pojiva (vápenný hydrát) a zároveň plniva (křemičitý písek)

jemným keramickým prachem. Konkrétně se jedná o základní fyzikální vlastnosti (vakuová

nasákavost a héliová pyknometrie), charakteristiku pórového systému (rtuťová porozimetrie),

mechanické vlastnosti, transport kapalné vody a transport vodní páry. Všechny tyto parametry

byly zkoumány z hlediska časové závislosti. Také byly podrobněji studovány použité vstupní

suroviny. Blíže byly zkoumány pasty, které obsahují pouze vápenný hydrát a cihelný obrus.

Na pastách bylo zkoumáno především chování pucolánu, a to pomocí vybraných

experimentů. Jedná se o charakteristiku pórového systému, mechanické vlastnosti a termickou

analýzu (TG/DSC).

Klíčová slova: vápno, pucolán, cihelný prach, omítka, materiálové charakteristiky

Abstract:

The main aim of this dissertation is to find progressive composition of plaster mixture

consisting of lime hydrate, siliceous aggregates and waste material admixture. Recycled

finely ground brick powder appears to be a suitable material for lime or cement plasters. It

exhibits good pozzolanic characteristics and actively participates in creation of bonds within

the materials’ structure. The brick dust primarily comes from the production of a thermal

insulating brick blocks. Therefore, not just economic benefit but also ecological would be

achieved. In this dissertation, material parameters of plaster mixtures with different dosage of

binder (lime hydrate) and filler (siliceous sand) partially substituted by the ceramic dust are

experimentally determined and presented. Namely, basic physical properties represented by

the vacuum saturation and helium pycnometry method, characteristics of the porous system

by mercury porosimetry, mechanical properties, transport of the liquid water and transport of

the water vapor and thermal properties. All the presented parameters were studied in proposed

time horizon with emphasis on close examination of used raw materials. Pastes containing

only lime hydrate and brick powder were researched in more detail. The influence of the

pozzolana on the pastes´ characteristics was studied using the selected experimental

measurements, namely characteristics of the pore system, mechanical properties and thermal

analysis (TG/DSC).

Keywords: lime, pozzolana, brick powder, plaster, material charakteristics
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1 Úvod

Omítky jsou součástí úprav povrchů ve stavebnictví již od jeho počátku. Lze je definovat

jako vrchní krycí vrstvu jakékoliv části konstrukce, která má především funkci konstrukční,

ochranou a v neposlední řadě i funkci estetickou. Historie a vývoj omítek jsou komplikované

a nelze je přesně zařadit do architektonických slohů.

Již 7500 let př. n. l. bylo vápno s nepáleným drceným vápencem používáno k ochranným

nátěrům v okolí ohnišť [1]. Postupem času se omítky vylepšovaly. Vlastní poznatky se dědily

z otce na syna. Každý řemeslník si během své praxe vytvářel i svůj vlastní styl, a toto je jeden

z důvodů, proč není jednoduché je jednoznačně zařadit do slohových etap [1, 2]. První

zmínky o použití vápna na území České republiky jsou doloženy nalezením pecí

na vypalování vápna již z doby kamenné. V 9. století bylo vápno převážně používáno

při výstavbách církevních budov [3].

Využití tradičních vápenných pojiv s pucolánově aktivními látkami je deklarováno již od

roku 30 př. n. l. Nicméně nová doba s sebou přináší i v této oblasti nové poznatky, které

prochází přirozeným vývojem nejen v použití surovin, ale i technologií výroby. Trendem je i

znovuobjevení a definování surovin, které byly aplikovány již v minulosti a vyznačovaly se

pozitivními účinky při jejich aplikaci. Současný výzkum klade značný důraz na studii

kombinací vápna (popř. cementu) a reaktivně minerálních příměsí (pucolánů), jelikož je

dokázán významný vliv na průběh reakcí a na výsledný pojivový systém [4].

První zmínky o působení vápna s obsahem sopečného popela či rozdrcených cihel jsou

datovány již do období starověku. Poznatku, že taková směs tuhne a tvrdne pod vodou, hojně

využívali Řekové, Féničané a hlavně Římané. Ve středověku se bohužel na tuto zkušenost

zapomnělo. Až v 18. století byla vydána brožura od Loriota, který popisoval přípravu malty

s použitím jemně mleté cihly [5].

Hlavním trendem v současném materiálovém inženýrství je zlepšit vlastnosti tradičních

stavebních materiálů, a to s ohledem na životní prostředí a ekonomický dopad. Hlavní snahou

je především snížení emisí CO2, které se při výrobě vápna nebo cementu uvolňují do ovzduší

ve velkém množství [6]. Z tohoto důvodu se jeví jako vhodné alespoň částečně nahradit tato

tradiční stavební pojiva vhodnými příměsmi. Ideálně se tedy nabízí využití odpadů

vznikajících při průmyslové výrobě a vykazujících charakteristiky reaktivních minerálních

příměsí. Látek, které druhotně vznikají, je celá řada, např. se jedná o různé popely

ze spalování, silikátové odpady, cihelné obrusy atd. [1].
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Rozsáhlejší výzkum podporující vývoj omítkových směsí s obsahem pucolánové látky

podněcují také památkáři a restaurátoři, kteří požadují při rekonstrukcích historicky

významných budov vlastnosti materiálů, vycházející z původního řešení a dodržování

původních technologických postupů při jejich aplikaci. Z historického vývoje není zpravidla

možné využít cement (aktivně využíván až v první polovině 19. století) pro rekonstrukce, a

proto je využíváno vápno s pucolánovými příměsemi. Při výzkumu historických omítek bylo

zjištěno, že reaktivní minerální příměsi zvyšují trvanlivost a zlepšují i další vlastnosti těchto

materiálů [7, 8].

Hlavními tématy této studie je výzkum materiálových charakteristik vstupních surovin,

navržení optimální omítkové směsi, výzkum vápenných past a kombinace klasické vápenné

omítky s recyklovaným materiálem – cihelným obrusem. Využitý cihelný prach je druhotný

produkt vznikající při výrobě a kalibraci tepelně izolačních cihelných bloků. Jako velmi

pozitivní se jeví i fakt, že samotný cihelný obrus vykazuje zastoupení pucolánově aktivních

částic. Tato skutečnost podporuje vznik lepších pojivových vazeb, jelikož pucolánově aktivní

částice reagují za přítomnosti hydroxidu vápenatého. Pro charakterizaci a lepší porozumění

vnitřního vývoje vazeb a reakcí hydroxidu vápenatého s pucolánem byly zkoumány i pasty

s různým procentuálním zastoupením hlavních složek. Podrobněji byly zkoumány:

charakteristika pórového systému, mechanické vlastnosti a průběh reakcí pomocí termické

analýzy.

Logickým navazujícím tématem této práce je také studium vlastností tradiční vápenné

omítky s různým procentuálním zastoupením cihelného obrusu. Na omítkách byly měřeny:

reologické vlastnosti čerstvých omítkových směsí, základní fyzikální vlastnosti,

charakteristika pórového systému, mechanické vlastnosti, transport kapalné vlhkosti a

transport vodní páry, tepelné vlastnosti. Vlastnosti studovaných past i omítek byly především

studovány v časové závislosti. Cílem této části práce bylo především zjistit, jaký vliv má

množství pucolánu na zkoumané vlastnosti, jaká je vhodná procentuální náhrada cihelného

obrusu za vápenný hydrát, a to i v delším časovém horizontu [9].
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2 Přehled současného stavu oboru

2.1 Historické a restaurátorské omítky

Jedním z nejčastějších pohledů na výzkum omítkových směsí je historický neboli

restaurátorský. Prvotní myšlenka mnoha vědců se týká především úvahy nad historickými

budovami a jejich trvanlivostí. Ugurlu a Boke [10] zkoumali z historického hlediska cihelné

omítky, které se vyskytovaly ve vlhkém a teplém prostředí (v lázních). Tyto omítky

se používaly například v akvaduktech či v podobném vlhkém prostředí. Výsledky ukázaly, že


[…]


Na základě předchozích studií byla navržena omítková směs, jejíž materiálové

charakteristiky byly podrobněji zkoumány i v delším časovém horizontu. Tyto dosažené

výsledky jsou shrnuty v následujících bodech.

 Hodnoty objemové hmotnosti i hustoty matrice se liší jen nepatrně. Objemové

hmotnosti se pohybovaly kolem 1650 kg m
-3

a hustoty matrice okolo 2550 kg m
-3

,
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a to ve všech časových intervalech. U otevřené pórovitosti je vidět trend

pozvolného navyšování jejich hodnot s rostoucím procentuálním zastoupením

cihelného obrusu. Referenční omítka OMR vykazovala nejmenší hodnoty otevřené

pórovitosti. Vlivem času se otevřená pórovitost všech omítek snížila.

 Z dosažených výsledků charakterizace pórového systému je patrný trend, že

s nárůstem keramického obrusu v omítkových směsích se zmenšuje i množství

kapilárních pórů. Jak lze vidět z distribučních křivek pórů, referenční vzorek OMR

obsahuje více menších pórů (pík okolo 0,15 µm) oproti materiálu, který obsahuje

největší množství pucolánu OM6 (pík okolo 0,6 µm). Z dosažených výsledků

po 180 dnech je patrný stejný trend, jako byl naměřen ve stáří 28 dnů.

Při porovnání charakterizace pórového systému v závislosti na čase jednotlivých

omítkových směsí, lze vidět, že se zároveň změnilo vnitřní uspořádání pórů.

S přídavkem pucolánu se zjemňuje pórový systém. Z porovnání porozimetrických

výsledků past a malt je zřejmé, že kapilární póry (10-100 µm) jsou přítomné

prakticky pouze v maltách – to znamená, že jsou způsobeny přítomností kameniva

v systému a nacházejí se zejména v tranzitní zóně. V čase, při průběhu pucolánové

reakce, pak dochází k růstu hydratačních produktů v původně větších pórech a tyto

zanikají, resp. jsou „zjemňovány“ novými částicemi na póry o menším průměru.

 Z naměřených mechanických charakteristik je patrné, že referenční omítka OMR

vykazovala nejnižší pevnost, naopak omítka s nejvyšším procentuálním

zastoupením cihelného obrusu dosahovala hodnot nejvyšších. Lze konstatovat, že

s narůstajícím podílem pucolánu ve směsi narůstaly pevnosti omítek v tlaku i

pevnosti v tahu za ohybu. Pokud se zaměříme na vliv času, tak zde byl pozorován

narůstající trend hodnot mechanických parametrů u všech jednotlivých typů

omítkových směsí. Po 90 denních pevnostech byl nárůst hodnot mechanických

charakteristik pouze mírný. Mezi intervaly 180 a 360 dní byly pozorovány již spíše

konstantní hodnoty.

 Nejvyšší hodnotu faktoru difúzního odporu vykazoval referenční vzorek OMR, a to

u obou typů cup metod. Současně byl zaznamenán klesající trend faktoru difúzního

odporu s narůstajícím zastoupením cihelného prachu. Tento trend byl pozorován

u obou zkoumaných prostředí. Po jednom roce vykazovaly omítky nižší hodnoty

faktoru difúzního odporu než ve stáří jednoho měsíce.
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 Výsledné hodnoty součinitele vlhkostní vodivosti a absorpčního koeficientu

pro kapalnou vodu vykazovaly klesající trend spolu s narůstajícím procentuálním

zastoupením pucolánové příměsi. Nejnižší hodnotu součinitele vlhkostní vodivosti

vykazovala omítka OM6, oproti referenčnímu materiálu OMR se její hodnota

výrazně snížila. Je zde také patrné zhoršení schopnosti transportovat kapalnou vodu

vlivem narůstajícího zastoupení cihelného obrusu ve vápenné omítce a i v delším

časovém horizontu.

 Výsledné hodnoty tepelných charakteristik ukázaly, že narůstající obsah cihelného

obrusu v omítkových směsích vykazuje mírné zlepšení tepelně – izolačních

vlastností. Nižší hodnoty součinitel tepelné vodivosti vykazuje omítka s nejvyšším

obsahem pucolánu, ovšem jedná se velice mírný pokles.

Z dosažených výsledků v rámci experimentálního programu týkajícího se nově vyvíjených

omítkových směsí s pucolánovou příměsí, lze pozorovat, že náhradou vápenného hydrátu a

křemičitého písku cihelným obrusem se prakticky všechny naměřené vlastnosti zlepšily. Jako

nejlepší se jeví 50% náhrada za plnivo i pojivo (OM5). Jedná se o celkem vysoký podíl

náhrady vápenného hydrátu, který by zajistil snížení celkových nákladů na výrobu samotných

omítek i pokles vzniku emisí CO2. Ke zlepšení docházelo i ve zkoumaném časovém

horizontu, což lze považovat také za pozitivní vlastnost studovaných omítek. Lze tedy říci, že

recyklovaný cihelný obrus může být považován za perspektivní příměs do omítkových směsí

jako náhrada pojiva i plniva.

Díky této disertační práci bylo získáno velké množství zajímavých dat a v závěru

disertační práce byl i nastíněn pozitivní vliv cihelného obrusu na vlastnosti vápenných

omítek. Vzhledem k výše uvedeným závěrům, lze konstatovat, že k získání optimalizované

výsledné omítky dle vstupních požadavků, by byl zapotřebí dalšího rozsáhlejšího výzkumu.

K tomuto účelu by bylo vhodné využít např. simplexovou metodu, která by byla schopna

zdokonalit navrhované omítkové směsi efektivněji, než to dokážou provedené experimenty.

Další krok, který se nabízí, v případě znalosti konkrétní náhrady, by byl výpočet jednak

ekonomického dopadu (výpočet nákladů), ale i ekologického zatížení (ušetření energie

potřebné na výrobu a snížení vzniku emisí CO2) při případném zavedení na trh.
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