Posudek disertační práce

Uchazeč: Ing. Monika Čáchová

Název disertační práce: Použití cihelného obrusu v omítkových směsích

Studijní obor: Stavební inženýrství

Školitel: Doc. Ing. Martin Keppert, Ph.D.

Oponent: Ing. Pavel Rubáš, Ph.D.

e-mail: rubas@tzus.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Předložená práce (122 stran, 85 obrázků, 82 literárních odkazů) je věnována aktuální problematice, která vychází z potřeby perspektivního využívání vedlejšího výrobního produktu - cihelného prachu. Tento materiál má dobré pucolánové vlastnosti, a tak může být použitý v kombinaci s vápennými či cementovými pojivy v omítkových směsích.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Cíl práce je formulován stručně a jasně v anotaci, týká se nalezení vhodného složení omítkové směsi, kde jako další složky vystupují vápenný hydrát a křemičité kamenivo, a současně nalézt perspektivní využití "odpadních látek". Východiskem tohoto zadání jsou tedy tři okruhy - důkladná charakteristika vstupních surovin, optimalizace vápenno-pucolánové směsi a výsledná zkoumaná směs. Doktorandka se poměrně široce a fundovaně zabývala shrnutím problematiky, materiálovými možnostmi a optimalizací. Lze tedy konstatovat, že cíl práce byl vhodně definován a následně naplněn.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Doktorandka se snažila přistupovat k řešení vytyčeného problému systematicky a komplexně. Jinými slovy, všechny aspekty předkládané práce spolu věcně souvisejí. Těžiště práce spočívá v ověřování omítkových směsí s různou procentuální náhradou pojiva (vápenný hydrát) a zároveň plniva (křemičitý písek) jemným keramickým prachem. Zde je vhodné zdůraznit skutečnost, že doktorandka současně zahrnuje časovou závislost a též podrobně zkoumala vstupní suroviny.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: V předložené práci je také jasně patrná snaha spojit teorii s praxí. Odborný záběr doktorandky je tedy poměrně široký - od fyzikální chemie přes zkušebnictví až po návrhy směsí. Doktorandka shrnuje a

systematizovala procentuální náhrady pojiva a plniva jemným keramickým prachem. Analyzovala tedy velmi podrobně vápenné pasty a omítky s různým procentuálním zastoupením cihelného ohrusu. Monitorovala též vývoj vlastností v porovnání s referenční vápennou omítkou. Pomocí zkoušek bylo potvrzeno, do jaké míry lze nahrazovat vápenný hydrát efektivně a na základě svých poznatků navrhla omítkovou směs, jejíž materiálové charakteristiky zkoumala podrobně v delším časovém horizontu

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Řada poznatků je přímo použitelná v praxi. Doktorandka objasňuje některé závislosti a poznatky konfrontuje s konkrétními experimenty. Pro praxi prezentuje syntézu poznatků o materiálových možnostech keramického prachu v roli částečné náhrady klasického pojiva. Univerzalita přístupu doktorandky přispívá k rozvoji vědního oboru, zejména v oblasti částečné substituce pojiv. Přínosné jsou též provedené experimenty.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Formální úprava disertační práce je velmi dobrá, jazyková úroveň je nadprůměrná. Práce je psaná zajímavou a čtivou formou.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

K předložené práci nemám zásadních připomínek, z mého pohledu mohl být pojem odpadní látka ve významu cihelného ohrusu nahrazen vhodnějším označením "vedlejší výrobní produkt"

Závěrečné zhodnocení disertace

Přístup doktorandky k disertační práci (včetně dosažených výsledků) pokládám za užitečný výzkumný počín. Byl v ní uplatněn systematický i komplexní přístup k řešení problematice praktické povahy, a to vědeckými prostředky při zohlednění všech relevantních faktorů. Doktorandka prokázala, že má dobré odborné vědomosti a že je schopna samostatné vědecké práce. Domnívám se, že doktorandka splnila všechny předpoklady, které jsou na disertační práci kladeny, a proto doporučuji, aby po úspěšné obhajobě předložené disertační práce byl přiznán vědecký titul Ph.D.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: Teplice, 22. 5. 2017

Podpis oponenta:.....